
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.139 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA FRA IL COMUNE DI 

BRICHERASIO, IL COMUNE DI GARZIGLIANA E IL CISS DI PINEROLO PER 

EMERGENZA ABITATIVA- DETERMINAZIONI           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 21:00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATI gli art. 13  e 14 della L.R. n. 46/95 che recitano:  

“Art. 13. (Riserve) 

1. I Comuni sono autorizzati ad assegnare, dandone comunicazione alla Regione, 

un'aliquota non eccedente il 25 per cento, arrotondata all’unità superiore, degli 

alloggi che si rendono disponibili su base annua, al di fuori delle graduatorie di 

cui all'articolo 11, per far fronte a specifiche e documentate situazioni di 

emergenza abitativa, quali pubbliche calamità, sfratti, sistemazione dei profughi, 

sgombero di unità abitative da recuperare, trasferimento di appartenenti alle forze 

dell'ordine o ad altre gravi particolari esigenze individuate dai Comuni.  

2. Tutte le quote di riserva previste dalle vigenti disposizioni debbono essere 

contenute nel predetto 25 per cento di alloggi da assegnare annualmente in ciascun 

ambito.  

[…] 

8. Qualora, in presenza delle situazioni di emergenza abitativa di cui al comma 1, 

sussistano condizioni di particolare urgenza il Comune può procedere, anche in 

deroga ai commi 5 e 6, ma nell'ambito della quota di riserva di cui al comma 1, a 

sistemazioni provvisorie che non possono eccedere la durata di due anni.  

9. Ogni altra forma di riserva al di fuori di quelle previste dal presente articolo 

deve essere determinata da leggi regionali, fatte salve diverse disposizioni stabilite 

da leggi nazionali.  

Art. 14. (Ente competente alle assegnazioni) 

1. All'assegnazione degli alloggi provvede il Comune nel cui territorio gli alloggi 

stessi sono stati realizzati, con atto deliberativo assunto nelle forme previste dalla 

legislazione vigente.” 

 

DATO ATTO che   nel Comune limitrofo di Garzigliana vi sono degli alloggi di 

edilizia popolare di proprietà comunale, dei quali attualmente uno risulta 

disponibile  

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio si trova ad affrontare una grave 

emergenza abitativa di una famiglia residente i cui genitori sono invalidi e uno dei 

figli è un portatore di handicap in quanto, essendo stati sfrattati, sono 

momentaneamente ospiti fino al 10/11/2018 presso un residence;  

 

PRESO ATTO che, da accordi intercorsi, il Comune di Garzigliana ha 

acconsentito a mettere a disposizione l’alloggio per il nucleo familiare residente del 

Comune di Bricherasio; 

 

VISTA la bozza del Protocollo d’intesa fra il Comune di Bricherasio, Garzigliana 

e il CISS di Pinerolo per definire le modalità di utilizzo dell’alloggio; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato 

 



CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, per quanto espresso in premessa, la bozza del 

“Protocollo d’intesa fra il Comune di Bricherasio, il Comune di 

Garzigliana e il CISS di Pinerolo per emergenza abitativa” per la 

sistemazione del nucleo familiare residente a Bricherasio per il periodo dal 

10/11/2018 al 31/03/2019; 

2) DI DETERMINARE che a carico del Comune di Bricherasio saranno a 

carico le utenze domestiche di luce, gas e acqua; 

3) DI DEFINIRE che il CISS di Pinerolo contribuirà alle spese sostenute dal 

Comune di Bricherasio previa approvazione di un progetto assistenziale in 

fase di stesura; 

4) DI DARE MANDATO agli uffici competenti per gli atti conseguenziali al 

fine di quantificare le spese; 

 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’emergenza abitativa del nucleo familiare di rendere la 

presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CAFFER dr. Ezio 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 12-nov-2018  

 

Bricherasio, lì 27-nov-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  12-nov-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  12/11/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 12-nov-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  12-nov-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


